ATA 36.ª ORD 2024.DOCX
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Estrada São Francisco, 2013 – 06765-001 – Jardim Wanda – Taboão da Serra – SP – Fone: (11) 4788-9300
Visite o site da Câmara – http://www.camarataboao.sp.gov.br

Pág. 1/2

ATA DA 36.ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 4.º PERÍODO LEGISLATIVO DA 15.ª LEGISLATURA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA.

Aos três dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro ocorreu a 36.ª Sessão Ordinária

de 2024, sob a condução do Vereador André Luís Egydio, Presidente da Mesa e pelo Vereador

Manoel Nezito Guimarães, 2.º Secretário da Mesa. Pelo livro de comparecimento, constatou-se a

presença dos Vereadores: Alessandro Olímpio; André Luís Egydio; Anderson Nóbrega; Carlos

Pereira da Silva; Celso Rodrigo dos Santos; Joice Silva; Manoel Nezito Guimarães; Marcos Paulo

de Oliveira; Rodney Araújo de Oliveira; Dr. Ronaldo Onishi e Sandro Aires Maciel. Por motivos

clínicos na forma de atestado médico a ser encartado no livro próprio de registro de presença, as

Vereadoras Erica Teixeira Franquini e Luzia do Carmo Kapp da Silva estiveram ausentes. Foi feita

chamada para início da sessão às 11:57 horas, ocasião em que se iniciaram os trabalhos. A leitura

do texto bíblico foi feita pelo Vereador Enfermeiro Rodney. Não houve pausa para o intervalo

regimental. As atas das sessões anteriores (33.ª, 34.ª e 35ª SO) não foram apreciadas. Por força

da determinação contida na Resolução n.º 001/2002, de 03 de maio de 2002, fica suprimida a

Tribuna Popular (60 dias antes e 90 dias após a realização das eleições). Não houve tempo hábil

para apreciação das indicações. A Ordem do Dia foi instalada às 12:00 horas. Foram aprovados

os requerimentos n.º 119/2024, 120/2024, 121/2024, 122/2024, 123/2024 e 124/2024. Por

unanimidade de votos dos presentes, foi aprovado o Projeto de Lei: PL n.º 032/2021, de autoria

do Vereador Dr. André Egydio, que: “Dá alcunha à Praça Pública José Salvador Silva no Jardim

Maria Rosa de PRAÇA DO SAMBA e constar seu aniversário na agenda cultural do Município e dá

outras providências”. Por força do Regime de Urgência Especial, foram aprovados, por

unanimidade de votos dos presentes, os Projetos de Lei n.º PL n.º 066/2022, de autoria do

Vereador Anderson Nóbrega, que dispõe sobre: “Denominação de Praça na área entre a ETEC e

o Córrego Poá, no Parque Assunção”; PL n.º 031/2024, de autoria do Vereador Enfermeiro

Rodney, que: “Autoriza o Executivo Municipal a conceder adicional de penosidade aos

conselheiros tutelares de Taboão da Serra”; PL nº 038/2024, de autoria do Vereador Anderson

Nóbrega, que dispõe sobre: “A denominação da Alameda na altura do número 104 da Av. Maria

Rosa (Alameda Enide Maria de Jesus)”; PL n.º 046/2024, de autoria do Vereador Sandro Ayres,

que: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a criar a Secretaria Municipal da Mulher e dá outras

providências”; PL n.º 047/2024, de autoria do Vereador Carlinhos do Leme, que: “Autoriza a

criação do Céu Taboão”; PL n.º 050/2024, de autoria do Vereador Dr. Ronaldo Onishi, que:

“Institui no calendário oficial da cidade o Dia Municipal do Terço dos Homens e o Dia Municipal

do Terço das Mulheres”; PL n.º 058/2024, de autoria do Vereador Nezito, que: “Autoriza a

criação do Programa Municipal GAPEs (Grupo de Apoio Pedagógico Especializado), para

atendimento dos estudantes da rede municipal de ensino com Transtorno do Déficit de Atenção

(TDAH), dislexia e outros distúrbios de aprendizagem no âmbito do Município de Taboão da Serra

e dá outras providências”; PL n.º 059/2024, de autoria do Vereador Alessandro Olímpio, que:

“Denomina a praça do Jd. Panorama, localizada na Av. Fernando Fernandes, em frente aos

números 360/377, bairro Jardim Panorama do Município de Taboão da Serra (Praça Joaquim

http://www.camarataboao.sp.gov.br/

ATA 36.ª ORD 2024.DOCX
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Estrada São Francisco, 2013 – 06765-001 – Jardim Wanda – Taboão da Serra – SP – Fone: (11) 4788-9300
Visite o site da Câmara – http://www.camarataboao.sp.gov.br

Pág. 2/2

Antônio de Moura Netto)” e PL n.º 060/2024, de autoria da Vereadora Joice Silva, que: “Institui

sobre a contratação de profissionais optometristas habilitados nos equipamentos públicos e

privados para o atendimento à saúde visual primária no Município de Taboão da Serra”. Os

trabalhos finalizaram-se 15:19 horas. Para constar, eu, Vereador Manoel Nezito Guimarães, 2.º

Secretário da Mesa, mandei lavrar a presente ata e a conferi. Após lida e aprovada, será

devidamente assinada pelos membros da Mesa presentes.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

http://www.camarataboao.sp.gov.br/